CONTRACT Nr. 22

privind achiziția de lucrări

I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: achiziționarea de lucrări reparație a unui sectoar de drum din str.Calea Unirii or.Durlești

Cod CPV: 45200000-9

" 29 " iulie 2022

mun.Chişinău, or.Durleşti (localitatatea)

Autoritatea contractantă
Primăria orașului Durlești
(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)
reprezentată prin primar Şaran Eleonora (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza M.Chișinău, nr.3-4362/2019 din 07.11.2019
(statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar 1007601009679 din 27.12.2001
(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

01211053360, str.Atelierilor 1/1, nr.cadastral 0121105671 şi str.Atelierilor 1B, nr.cadastral 0121105534 din or.Durleşti

(denumirea bunului/serviciului) denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip nr. din _____.

- b) Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
 - Specificația tehnică;

Specificatia de pret;

- c) În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d) În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e) Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

Obiectul Contractului 1.

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

- 1.2. Benificiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile prestate de
- 1.3. Calitatea Bunurilor/Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.2.2, Specificații tehnice.

Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Prestator în termenele prevăzute de graficul de

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

factură fiscal

actul de confirmare a prestării serviciilor (după necessitate)

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Benificiarului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor/prestăriiserviciilor la destinația finală. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

Prețul și condiții de plată

3.1.Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

299 468,53 (douăsute nouăzeci și nouă mii patrusute șaizeci și opt lei 53 bani) MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi: conform facturii

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [destinatar, după caz] dacă:

cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

a fost semnat de ambele Părți actul de confirmare a prestării serviciilor.

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către 5. furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Beneficiar în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract; să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.
- 6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care

justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul

competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4 În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinerea parțială sau integrală a obligațiunilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

Rezoluțiunea 8.

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare

c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;

d) /Prestator sau Beneficiarul în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate

conform prezentului Contract.

8.3 Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție

publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, avînd în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare

celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului. 9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Prestatorului în termen de 10 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 10 zile de la data primirii

acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de 10 zile, să livreze/presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sunt suportate de partea vinovată.

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar este -, în

cuantum de 0 % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5_% din suma totală a

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Prestatorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 10 zile, Prestatorul prezintă Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Beneficiarul acceptă, Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1. 10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de ___% [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de

% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract. 10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și,

termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

Drepturi de proprietate intelectuală 11.

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o

astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul

Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Prestator, Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31 decembrie 2022

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR"	" ANTREPRENOR"
Adresa poştală: Mun. Chişinău, orasul Durlesti, str. Alexandru cel Bun 5. Telefon: 022587453 Banca: MF-TT Chişinău- bugetul municipal Adresa poştală a băncii: mun. Chişinău, str. Puşkin, 44 Cod IBAN: MD67TRPDAK30000001118300 Cod fiscal: 1007601009679 Cod Bancar: TREZMD2X	Adresa poştală:mun.Chişinău, strla Codrilor 83 or.Durleşti . Telefon: 022 207-832 Cont de decontare: Banca:BC VICTORIABANK" SA Adresa poştală a băncii:mun.Chişinău, fil.6 Cod IBAN: MD67VIO22241700000571MDL Cod fiscal:1019600003963 Cod Bancar: BICVICBMD2X

" BENEFICIAR"	"ANTREPRENOR"
Şaran Eleonora, primar	Jereghi Gheorghe, administrator
STATE OF A SULUI	HIDRO * SERVICIL
Contabil Set	7019600003 TCL
0/4 MAIN C	L.Ş.



Antreprenor

Hidro Service SRL (denumirea) Primaria oz. Dieles Ai

Investitor

(denumirea)

Object

Stramutarea retelei de canalizare or. Durlesti str. Cantinei nr. 2/1 (nr. cad. 01211053360, str. Atelierilor. 1/1 (nr. cad. 0121105671) si nr. 1B (nr. cad. 0121105534) mun. Chisinau

Valoarea lucrarilor executate 299 468,53 Lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de constructie Lucrari de terasament				
1	TsC03B31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodaririi apelor	100 m3	1,4080	1 101,746	1 551,258 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,6600	118,780	672,293

1	2	3	4	5	6	7
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip, H=100 mm)	m3	14,0800	235,048 35,173	3 309,470 495,230
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamintului)	100 m3	0,5050	731,218	369,265 0,000
5	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	80,9300	25,970 0,000	2 101,757
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,5050	159,844 20,758	80,721
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	35,2000	17,875 17,875	629,186
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	35,2000	45,320 43,245	1 595,264 1 522,224
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,5510	376,056 0,000	207,207 0,000

10	2	3	4	5	6	7
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executinduse din pamint coeziv	100 m3	0,5510	1 043,991 508,559	575,239 280,216
		Total capitol: Inclusiv salariu 1.2. Conducte si accesorii				11 091,660 3 609,632
		1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=200 mm)	m	25,0000	181,016 22,487	4 525,405 562,185
12	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=315 mm)	m	157,0000	487,608	76 554,529 3 530,522
13	pret de	Banda de avertizare			1,350	237,600
	piata		m	176,0000	0,000	0,000
		Total capitol: Inclusiv salariu				81 317,534 4 092,707
		1.3. Camine 1.3.1. Lucrari de terasament	pentru cam	ine		
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3140	0,000	209,203

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamintului ramas de la executarea caminelor)	100 m3	0,2000	731,250	0,000
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	30,0000	25,970 0,000	779,100
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2000	159,855	31,971 4,152
		Total capitol: Inclusiv salariu 1.3.2. Executarea caminelor				1 166,524 4,152
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,9800	1 761,502 	7 010,777
19	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pentru camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	5,0000		3 435,000 0,000
20	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KЦ-10-3 (0,26 m3)	buc	1,0000	387,000 0,000	<u>387,000</u> <u>0,000</u>

1	2	3	4	5	6	7
21	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KЦ-10-6 (0,26 m3)	buc	3,0000	645,000 0,000	1 935,000 0,000
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KЦ-10-9 (0,28 m3)	buc	5,0000	834,000 0,000	4 170,000
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KЦП1-10-1 (0,10 m3)	buc	5,0000	565,000	2 825,000
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KЦО-1 (0,02 m3)	buc	7,0000	225,000	1 575,000
25	pret de piata	Consumul de metale pentru consolidarea caminelor	kg	126,8800	16,660	2 113,821 0,000
26	pret de piata	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	5,0000	1 367,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
27		Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de			1 141,218	2 054,193
	CA03A	betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - pentru rigole	m3	1,8000	227,757	409,962
		Total capitol: Inclusiv salariu				32 340,791 3 592,944
		Total capitol: Inclusiv salariu 1.4. Demolarea si reconditio	narea drum	nului		33 507,315 3 597,096
		1.4.1. Drum din asfalt				
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si	m	276,0000	55,607	15 347,504
	DCO4B	dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	270,000	16,721	4 615,106
29	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton	m3	8,8300	121,002	1 068,447
		asfaltic			92,256	814,620
30	T. COADA	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 0	0.000	666,248	219,862
	TsC03B1	hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3300	0,000	0,000
31	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	16,5600	343,439	5 687,350
32		Strat de fundatie din			51,894	859,365 6 199,352
	TsC54B	piatra sparta	m3	13,8000	57,083	787,751
33	T _c CE4D	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de	2	12 0000	134,128	1 850,972
	TsC54B	utilizat din desfaceri)	m3	13,8000	57,083	787,751
34	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	110,4000	148,321	16 374,642
	DDIA	grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	1112	110,4000	6,919	763,880

1 1	2	3	4	5	6	7
35	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	110,4000	6,919	14 743,757 763,880
		Total capitol: Inclusiv salariu				61 491,886 9 392,353
		1.4.2. Drum din pietris				
36	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,1600	666,250	106,600
37		umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II			0,000	0,000
37	T-054A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,8000	343,439	1 648,507
	TsC54A		1113	4,8000	51,894	249,091
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,0000	449,228	1 796,914
	130341	•		.,	57,084	228,334
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri)	m3	4,0000	134,129	536,514
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 088,535 705,759
		1.4.3. Transportarea gunoiu	lui			
40		Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu		0.0500	731,240	36,562
	TsC03F1	umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0500	0,000	0,000
41		Transportarea pamintului			48,314	120,785
	TsI50B1	cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km	t	2,5000	0,000	0,000
42		Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,		0.0500	159,860	7,993
	TsC51B	teren categoria II	100 m3	0,0500	20,760	1,038
		Total capitol: Inclusiv salariu				165,340 1,038

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				65 745,761 10 099,150
		Total capitol: Inclusiv salariu				191 662,270 21 398,585
	V-2002	Total	Lei			191 662,27
		CASM	24,00 %			5 135,66
		Transportarea materialelor	4,00 %		5 879,25	
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %		2 939,62	
		Cheltuieli de regie	14,50 %			29 814,43
		Beneficiu de deviz	6,00 %		14 125,88	
		Total	100,00 +	ali ann	11.00	249 557,11
		TVA	20,00 %		****	49 911,42
				er en		299 468,53
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				21 398,57

TATT	$\Gamma \cap$	ATT.	
IN	()	AIT:	9

APROBAT:

INTOCMIT:	AI RODAI.
Antreprenor general (subantreprenor)	Investitor
(denumirea)	(denumirea)
Lexiply Cheorethe for	Char SULUI OUR
(funcția, numele, prenumele, semnătura)	(funcția, numele, prenumele, semnătură)
I.S. P.C.I.	Les.
ALICA MOLIO	PH PRIDE
	The state of the s
	We various !